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令和２年６月２２日（月） 

【照会先】 

   職業安定局障害者雇用対策課 

 報道関係者 各位               課 長  小野寺   徳 子 

                                主任障害者雇用専門官  戸ヶ崎  文 泰 

                                            課 長 補 佐  遠 藤  径 至 

（代表電話）03(5253)1111(内線5857、5301) 

                                          （直通電話）03(3502)6775  

ハローワークを通じた「障害者の就職件数」が11年連続で増加しました 

～令和元年度 障害者の職業紹介状況などの取りまとめを公表～ 
 

 厚生労働省は、令和元年度の障害者の職業紹介状況を取りまとめましたので、公表します。 

ハローワークを通じた障害者の就職件数は 103,163 件で、対前年度比 0.8％の増となりまし

た。また、就職率については46.2％で、対前年度差2.2ポイントの減となりました。 

 

【ポ イ ン ト】 

 ○ 新規求職申込件数は 223,229 件で、対前年度比 5.7％の増となり、また、就職件数は

103,163件で、対前年度比0.8％の増となった。 

このうち、精神障害者の新規求職申込件数は 107,495 件で、対前年度比 6.1％の増とな

り、また、就職件数は49,612件で、対前年度比3.3％の増となった。 

 〇 就職率（就職件数／新規求職申込件数）は46.2％で、対前年度差2.2ポイントの減とな

った。 

 就職件数（件） 対前年度差（比） 就職率（％）（対前年度差） 

身体障害者 25,484 1,357件減（ 5.1％減） 41.1（2.7ポイント減） 

知的障害者 21,899 335件減（ 1.5％減） 59.4（2.7ポイント減） 

精神障害者 49,612 1,572件増（ 3.3％増） 46.2（1.2ポイント減） 

その他の障害者 6,168  965件増（18.5％増） 36.6（3.8ポイント減） 

合 計 103,163 845件増（ 0.8％増） 46.2（2.2ポイント減） 

  

○ 産業別の就職件数は、｢医療,福祉｣が35,744件（構成比34.6％)、｢製造業」が13,418件

（同13.0％)、「卸売業,小売業｣が12,357件（同12.0％)、「サービス業」が10,524件（同

10.2％）となった。 

○ 障害者の雇用の促進等に関する法律（昭和 35 年法律第 123 号）第 81 条第１項及び第2

項の規定により、ハローワークに届け出のあった障害者の解雇者数は、2,074 人であった

（平成30年度は1,980人）。 
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１．概 況

(件) 前年度比
(％)

(人) 前年度比
(％)

（件） 前年度比
(％)

（％） 前年度差
(ポイント)

平成21年度 125,888 5.1 157,892 10.0 45,257 1.8 36.0 △ 1.1

　　22年度 132,734 5.4 169,116 7.1 52,931 17.0 39.9 3.9

　　23年度 148,358 11.8 182,535 7.9 59,367 12.2 40.0 0.1

　　24年度 161,941 9.2 198,755 8.9 68,321 15.1 42.2 2.2

　　25年度 169,522 4.7 207,956 4.6 77,883 14.0 45.9 3.7

　　26年度 179,222 5.7 218,913 5.3 84,602 8.6 47.2 1.3

　　27年度 187,198 4.5 231,066 5.6 90,191 6.6 48.2 1.0

　　28年度 191,853 2.5 240,744 4.2 93,229 3.4 48.6 0.4

　　29年度 202,143 5.4 255,612 6.2 97,814 4.9 48.4 △ 0.2

　　30年度 211,271 4.5 272,481 6.6 102,318 4.6 48.4 0.0

令和元年度 223,229 5.7 300,518 10.3 103,163 0.8 46.2 △ 2.2

④就職率（③／①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数
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(1) 身体障害者

(件) 前年度比
(％)

(人) 前年度比
(％)

（件） 前年度比
(％)

（％） 前年度差
(ポイント)

平成21年度 65,142 △ 0.1 84,953 5.8 22,172 △ 2.0 34.0 △ 0.7

　　22年度 64,098 △ 1.6 86,694 2.0 24,241 9.3 37.8 3.8

　　23年度 67,379 5.1 89,018 2.7 24,864 2.6 36.9 △ 0.9

　　24年度 68,798 2.1 92,096 3.5 26,573 6.9 38.6 1.7

　　25年度 66,684 △ 3.1 91,677 △ 0.5 28,307 6.5 42.4 3.8

　　26年度 65,265 △ 2.1 91,537 △ 0.2 28,175 △ 0.5 43.2 0.8

　　27年度 63,403 △ 2.9 91,939 0.4 28,003 △ 0.6 44.2 1.0

　　28年度 60,663 △ 4.3 89,797 △ 2.3 26,940 △ 3.8 44.4 0.2

　　29年度 60,533 △ 0.2 90,649 0.9 26,756 △ 0.7 44.2 △ 0.2

　　30年度 61,218 1.1 92,824 2.4 26,841 0.3 43.8 △ 0.4

令和元年度 62,024 1.3 98,683 6.3 25,484 △ 5.1 41.1 △ 2.7

①新規求職申込件数 ③就職件数 ④就職率（③／①）②有効求職者数
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(2) 知的障害者

(件) 前年度比
(％)

(人) 前年度比
(％)

（件） 前年度比
(％)

（％） 前年度差
(ポイント)

平成21年度 25,034 2.7 32,526 7.7 11,440 △ 3.8 45.7 △ 3.1

　　22年度 25,815 3.1 34,078 4.8 13,164 15.1 51.0 5.3

　　23年度 27,748 7.5 36,061 5.8 14,327 8.8 51.6 0.6
　　24年度 30,224 8.9 38,739 7.4 16,030 11.9 53.0 1.4
　　25年度 30,998 2.6 39,321 1.5 17,649 10.1 56.9 3.9
　　26年度 32,313 4.2 40,544 3.1 18,723 6.1 57.9 1.0
　　27年度 33,410 3.4 41,803 3.1 19,958 6.6 59.7 1.8
　　28年度 34,225 2.4 43,343 3.7 20,342 1.9 59.4 △ 0.3
　　29年度 35,742 4.4 45,770 5.6 20,987 3.2 58.7 △ 0.7
　　30年度 35,830 0.2 46,928 2.5 22,234 5.9 62.1 3.4
令和元年度 36,853 2.9 50,211 7.0 21,899 △ 1.5 59.4 △ 2.7

④就職率（③／①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数
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(3) 精神障害者

(件) 前年度比
(％)

(人) 前年度比
(％)

（件） 前年度比
(％)

（％） 前年度差
(ポイント)

平成21年度 33,277 16.8 38,488 21.6 10,929 15.6 32.8 △ 0.4

　　22年度 39,649 19.1 45,756 18.9 14,555 33.2 36.7 3.9

　　23年度 48,777 23.0 53,994 18.0 18,845 29.5 38.6 1.9
　　24年度 57,353 17.6 63,392 17.4 23,861 26.6 41.6 3.0
　　25年度 64,934 13.2 71,184 12.3 29,404 23.2 45.3 3.7

　　26年度 73,482 13.2 79,796 12.1 34,538 17.5 47.0 1.7

　　27年度 80,579 9.7 88,857 11.4 38,396 11.2 47.7 0.7

　　28年度 85,926 6.6 97,913 10.2 41,367 7.7 48.1 0.4

　　29年度 93,701 9.0 107,991 10.3 45,064 8.9 48.1 0.0

　　30年度 101,333 8.1 119,983 11.1 48,040 6.6 47.4 △ 0.7

令和元年度 107,495 6.1 132,942 10.8 49,612 3.3 46.2 △ 1.2

③就職件数 ④就職率（③／①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数
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  新規求職申込件数の推移（障害種別による比較）

  就職件数の推移（障害種別による比較）

  就職率の推移（障害種別による比較）
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(4) その他の障害者

(件) 前年度比
(％)

(人) 前年度比
(％)

（件） 前年度比
(％)

（％） 前年度差
(ポイント)

平成21年度 2,435 43.7 1,925 41.0 716 44.6 29.4 0.2

　　22年度 3,172 30.3 2,588 34.4 971 35.6 30.6 1.2
　　23年度 4,454 40.4 3,462 33.8 1,331 37.1 29.9 △ 0.7
　　24年度 5,566 25.0 4,528 30.8 1,857 39.5 33.4 3.5
　　25年度 6,906 24.1 5,774 27.5 2,523 35.9 36.5 3.1

　　26年度 8,162 18.2 7,036 21.9 3,166 25.5 38.8 2.3

　　27年度 9,806 20.1 8,467 20.3 3,834 21.1 39.1 0.3

　　28年度 11,039 12.6 9,691 14.5 4,580 19.5 41.5 2.4

　　29年度 12,167 10.2 11,202 15.6 5,007 9.3 41.2 △ 0.3

　　30年度 12,890 5.9 12,746 13.8 5,203 3.9 40.4 △ 0.8

令和元年度 16,857 30.8 18,682 46.6 6,168 18.5 36.6 △ 3.8

① 新規求職申込件数 ② 有効求職者数 ③ 就職件数

④就職率（③／①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数

(注)「その他の障害者」とは、身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳等を保有しない者であって、発達障害、高次
　　脳機能障害、難治性疾患等により、長期にわたり、職業生活に相当の制限を受け、又は職業生活を営むことが著しく困難な者
　　である。

(5) 就職件数等における障害種別の割合
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３．産業別の就職状況 

(参考)ハローワークにおける産業別の

就職状況(障害者を含む全体)

(2) 障害種別の状況

※ 数値は就職件数及び産業別構成比(％)。詳細は参考３参照。

※ 数値は産業別構成比(％)。

※ 数値は就職件数及び産業別構成比(％)。

(1) 概況

農林漁業, 1,035件, 1.0%
鉱業等, 27件, 0.0%

建設業, 2,850件, 2.8%

製造業, 13,418件, 
13.0%

電気・ガス・熱供給・水道

業, 125件, 0.1%

情報通信, 1,828件, 1.8%

運輸郵便, 
4,732件, 

4.6%

卸売小売, 12,357件, 
12.0%

金融，保険, 1,187件, 
1.2%

不動産

物品賃貸, 1,156件, 1.1%

学術研究

専門・技術サービス, 
1,997件, 1.9%宿泊,飲食

ｻｰﾋﾞｽ, 4,296件, 4.2%生活関連ｻｰﾋﾞｽ

娯楽, 2,365件, 2.3%
教育，学習支援業, 

2,426件, 2.4%

医療福祉, 35,744件, 
34.6%

複合サービス業, 828件, 
0.8% サービス業, 10,524

件, 10.2%

公務・その他, 6,268件, 
6.1%

農林漁業, 201件, 0.8%

鉱業等, 12件, 
0.0% 建設業, 947件, 

3.7%

製造業, 3,009件, 
11.8%

電ガ熱水, 48
件, 0.2%

情報通信, 452
件, 1.8%

運輸郵便, 
1,568件, 

6.2%

卸売小売, 
2,462件, 9.7%

金融保険, 483件, 1.9%

不動産

物品賃貸, 342件, 1.3%

学術研究

専門技術, 479件, 1.9%

宿泊,飲食
ｻｰﾋﾞｽ, 984件, 3.9%生活関連ｻｰﾋﾞｽ

娯楽, 577件, 2.3%
教育，学習支援業, 827件, 3.2%

医療福祉, 7,700
件, 30.2%

複合サービ

ス業, 214
件, 0.8%

サービス業, 
2,721件, 

10.7%

公務・その他, 2,458件, 
9.6%

身体障害者

農林漁業, 280
件, 1.3%

鉱業等, 5件, 0.0%

建設業, 428件, 2.0%

製造業, 3,844件, 
17.6%

電ガ熱水, 6件, 
0.0%

情報通信, 149件, 0.7%

運輸郵便, 1,016
件, 4.6%

卸売小売, 3,419件, 
15.6%

金融保険, 
135件, 
0.6%

不動産

物品賃貸, 205件, 0.9%

学術研究

専門技術, 269件, 1.2%宿泊,飲食
ｻｰﾋﾞｽ, 1,300件, 5.9%

生活関連ｻｰﾋﾞｽ

娯楽, 611件, 2.8%

教育，学習支援

業, 311件, 1.4%

医療福祉, 6,918
件, 31.6%

複合サービス

業, 208件, 
0.9% サービス

業, 2,407
件, 11.0%

公務・その他, 
388件, 1.8%

知的障害者

農林漁業, 481件, 1.0%

鉱業等, 8件, 0.0%

建設業, 1,280件, 2.6%

製造業, 5,690件, 
11.5%

電ガ熱水, 63件, 0.1%

情報通信, 1,094件, 2.2%

運輸郵便, 1,879件, 3.8%

卸売小売, 5,746件, 
11.6%

金融保険, 518件, 1.0%

不動産

物品賃貸, 521件, 1.1%

学術研究

専門技術, 1,078件, 2.2%

宿泊,飲食
ｻｰﾋﾞｽ, 1,815件, 3.7%

生活関連ｻｰﾋﾞｽ

娯楽, 1,048件, 2.1%教育，学習支援業, 1,159
件, 2.3%

医療福祉, 19,057件, 
38.4%

複合サービ

ス業, 366件, 
0.7%

サービス業, 4,785
件, 9.6%

公務・その他, 3,024件, 
6.1%

精神障害者

農林漁業, 
73件, 1.2%

鉱業等, 2件, 0.0%

建設業, 195件, 3.2%

製造業, 875件, 
14.2%

電ガ熱水, 8件, 0.1%

情報通信, 
133件, 2.2%

運輸郵便, 269件, 
4.4%

卸売小売, 730件, 
11.8%

金融保険, 51件, 
0.8%

不動産

物品賃貸, 88件, 1.4%

学術研究

専門技術, 171件, 2.8%

宿泊,飲食
ｻｰﾋﾞｽ, 197件, 3.2%

生活関連ｻｰﾋﾞｽ

娯楽, 129件, 2.1%
教育，学習支援業, 129

件, 2.1%

医療福祉, 2,069件, 
33.5%

複合サービス

業, 40件, 0.6% サービス業, 611
件, 9.9%

公務・その他, 398
件, 6.5%

その他の障害者

農林漁業 1.3%

鉱業

等, 
0.1%

建設業, 5.2%

製造業, 15.4%

電ガ熱水, 0.2%

情報通信, 1.3%

運輸

郵便, 
5.6%卸売小売, 

12.2%

金融,保険, 
0.6%

不動産,物品賃
貸, 1.8%

学術研究

専門技術サービス, 
3.0%

宿泊,飲食サー
ビス, 4.5%

生活関連サービス

娯楽, 2.3%

教育,学習支援
業, 2.5%

医療福祉, 
24.5%

複合サービス

業, 0.8%

サービス業, 
11.6%

公務・その他, 
7.3%

障害者計
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(3) 障害種別の状況②

農林漁業

建設業

製造業

電ガ熱水

情報通信

運輸郵便

卸売小売
金融，保険

不動産

物品賃貸

学術研究

専門・技術サービス

宿泊,飲食
ｻｰﾋﾞｽ

生活関連ｻｰﾋﾞｽ

娯楽

教育，学習支援業

医療福祉

複合サービス業

サービス業

公務・その他

0%

20%

40%
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80%
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障害者全体 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者 一般障害者計 障害者を含む全体
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４．職業別の就職状況

(参考)ハローワーク全体における職業別の

就職状況(障害者を含む全体)

管理的職業, 45件, 0.2% 専門的・技術的

職業, 2,567件, 

10.1%

事務的職業, 

7,510件, 29.5%

販売の職業, 880

件, 3.5%

サービスの職

業, 3,016件, 

11.8%

保安の職業, 

587件, 2.3%

農林漁業の職業, 

422件, 1.7%

生産工程の職業, 

2,368件, 9.3%

輸送・機械運転

の職業, 1,578

件, 6.2%

建設・採

掘の職業, 

339件, 

1.3%

運搬・清掃・包

装等の職業, 

6,172件, 24.2%

分類不能の職業, 

0件, 0.0%

身体障害者

管理的職業, 4件, 0.0% 専門的・技術的職

業, 245件, 1.1%

事務的職業, 

2,148件, 9.8%

販売の職業, 

1,405件, 6.4%

サービスの職業, 

3,088件, 14.1%

保安の職

業, 124

件, 0.6%

農林漁業の職

業, 885件, 

4.0%

生産工程の職業, 

3,375件, 15.4%

輸送・機械運転の

職業, 111件, 

0.5%

建設・採掘の職

業, 235件, 1.1%

運搬・清掃・包

装等の職業, 

10,279件, 46.9%

分類不能の

職業, 0件, 

0.0%

知的障害者
管理的職業, 2件, 0.0%

専門的・技術的職

業, 590件, 9.6%

事務的職業, 1,706

件, 27.7%

販売の職業, 322

件, 5.2%

サービスの職業, 

711件, 11.5%

保安の職業, 74件, 

1.2%

農林漁業の職業, 

173件, 2.8%

生産工程の職業, 

776件, 12.6%

輸送・機械運転の

職業, 159件, 2.6%

建設・

採掘の

職業, 

70件, 

1.1%

運搬・清掃・包装

等の職業, 1,585

件, 25.7%

分類不能の職業, 0件, 0.0%

その他の障害者

(2) 障害種別の状況

※ 数値は職業別構成比(％)。

※ 数値は就職件数及び職業別構成比(％)。詳細は参考４参照。

※ 数値は就職件数及び職業別構成比(％)。

(1) 概況

管理的職

業, 0.3%

専門的・技

術的職業, 
14.4%

事務的職

業, 23.1%

販売の職

業, 5.7%

サービスの

職業, 17.4%

保安の職

業, 2.0%

農林漁業の

職業, 1.6%

生産工程の職

業, 12.5%

輸送・機械運

転の職業, 
6.0%

建設・採掘

の職業, 
2.3%

運搬・清掃・包

装等の職業, 
14.8%

分類不能の

職業, 0.0%

管理的職業, 
101件, 0.1% 専門的・技術

的職業, 6,911
件, 6.7%

事務的職業, 
24,041件, 

23.3%

販売の職業, 
4,769件, 4.6%

サービスの職

業, 12,639件, 
12.3%

保安の職業, 
1,256件, 1.2%農林漁業の職

業, 2,933件, 
2.8%

生産工程の職

業, 11,894件, 
11.5%

輸送・機械運

転の職業, 
2,929件, 2.8%

建設・採掘の

職業, 1,151件, 
1.1%

運搬・清掃・包

装等の職業, 
34,539件, 

33.5%

分類不能の職

業, 0件, 0.0%

管理的職業, 50件, 

0.1%

専門的・技術的職

業, 3,509件, 7.1%

事務的職業, 

12,677件, 25.6%

販売の職業, 2,162

件, 4.4%

サービスの職

業, 5,824件, 

11.7%

保安の職

業, 471件, 

0.9%

農林漁業の職業, 

1,453件, 2.9%

生産工程の職業, 

5,375件, 10.8%

輸送・機械運転の

職業, 1,081件, 

2.2%

建設・採掘の職業, 

507件, 1.0%

運搬・清掃・包装

等の職業, 16,503

件, 33.3%

分類不能の職業, 0件, 0.0%精神障害者

障害者計
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(3) 障害種別の状況②

管理的職業

専門的・技術的職業

事務的職業

販売の職業

サービスの職業

保安の職業

農林漁業の職業

生産工程の職業

輸送・機械運転の職業

建設・採掘の職業

運搬・清掃・包装等の職業
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80%
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障害者全体 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の身体障害 一般障害者計 その他の障害者 障害者を含む全体
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（参考１）　障害種別の職業紹介状況(構成比入り)

新規求職申込件数
障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

うち重度 うち重度
平成21年度 125,888 [100] 65,142 [51.7] 26,507 <40.7> 25,034 [19.9] 4,244 <17.0> 33,277 [26.4] 2,435 [ 1.9]
　　22年度 132,734 [100] 64,098 [48.3] 26,237 <40.9> 25,815 [19.4] 4,411 <17.1> 39,649 [29.9] 3,172 [ 2.4]
　　23年度 148,358 [100] 67,379 [45.4] 27,478 <40.8> 27,748 [18.7] 4,856 <17.5> 48,777 [32.9] 4,454 [ 3.0]
　　24年度 161,941 [100] 68,798 [42.5] 27,986 <40.7> 30,224 [18.7] 5,017 <16.6> 57,353 [35.4] 5,566 [ 3.4]
　　25年度 169,522 [100] 66,684 [39.3] 27,262 <40.9> 30,998 [18.3] 4,960 <16.0> 64,934 [38.3] 6,906 [ 4.1]
　　26年度 179,222 [100] 65,265 [36.4] 27,322 <41.9> 32,313 [18.0] 4,966 <15.4> 73,482 [41.0] 8,162 [ 4.6]
　　27年度 187,198 [100] 63,403 [33.9] 27,057 <42.7> 33,410 [17.8] 4,946 <14.8> 80,579 [43.0] 9,806 [ 5.2]
　　28年度 191,853 [100] 60,663 [31.6] 25,773 <42.5> 34,225 [17.8] 4,963 <14.5> 85,926 [44.8] 11,039 [ 5.8]
　　29年度 202,143 [100] 60,533 [29.9] 26,190 <43.3> 35,742 [17.7] 5,027 <14.1> 93,701 [46.4] 12,167 [ 6.0]
　　30年度 211,271 [100] 61,218 [29.0] 26,434 <43.2> 35,830 [17.0] 4,826 <13.5> 101,333 [48.0] 12,890 [ 6.1]
令和元年度 223,229 [100] 62,024 [27.8] 26,104 <42.1> 36,853 [16.5] 4,672 <12.7> 107,495 [48.2] 16,857 [ 7.6]

有効求職者数
障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

うち重度 うち重度
平成21年度 157,892 [100] 84,953 [53.8] 35,982 <42.4> 32,526 [20.6] 8,161 <25.1> 38,488 [24.4] 1,925 [ 1.2]

22年度 169,116 [100] 86,694 [51.3] 36,543 <42.2> 34,078 [20.2] 8,684 <25.5> 45,756 [27.1] 2,588 [ 1.5]
23年度 182,535 [100] 89,018 [48.8] 37,673 <42.3> 36,061 [19.8] 9,225 <25.6> 53,994 [29.6] 3,462 [ 1.9]
24年度 198,755 [100] 92,096 [46.3] 39,146 <42.5> 38,739 [19.5] 9,713 <25.1> 63,392 [31.9] 4,528 [ 2.3]
25年度 207,956 [100] 91,677 [44.1] 39,076 <42.6> 39,321 [18.9] 9,712 <24.7> 71,184 [34.2] 5,774 [ 2.8]
26年度 218,913 [100] 91,537 [41.8] 39,523 <43.2> 40,544 [18.5] 9,707 <23.9> 79,796 [36.5] 7,036 [ 3.2]
27年度 231,066 [100] 91,939 [39.8] 40,166 <43.7> 41,803 [18.1] 9,834 <23.5> 88,857 [38.5] 8,467 [ 3.7]
28年度 240,744 [100] 89,797 [37.3] 39,660 <44.2> 43,343 [18.0] 10,056 <23.2> 97,913 [40.7] 9,691 [ 4.0]
29年度 255,612 [100] 90,649 [35.5] 40,476 <44.7> 45,770 [17.9] 10,331 <22.6> 107,991 [42.2] 11,202 [ 4.4]
30年度 272,481 [100] 92,824 [34.1] 41,787 <45.0> 46,928 [17.2] 10,236 <21.8> 119,983 [44.0] 12,746 [ 4.7]

令和元年度 300,518 [100] 98,683 [32.8] 43,943 <44.5> 50,211 [16.7] 10,554 <21.0> 132,942 [44.2] 18,682 [ 6.2]

就職件数
障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

うち重度 うち重度
平成21年度 45,257 [100] 22,172 [49.0] 8,460 <38.2> 11,440 [25.3] 2,869 <25.1> 10,929 [24.1] 716 [ 1.6]

22年度 52,931 [100] 24,241 [45.8] 9,289 <38.3> 13,164 [24.9] 3,211 <24.4> 14,555 [27.5] 971 [ 1.8]
23年度 59,367 [100] 24,864 [41.9] 9,678 <38.9> 14,327 [24.1] 3,547 <24.8> 18,845 [31.7] 1,331 [ 2.2]
24年度 68,321 [100] 26,573 [38.9] 10,296 <38.7> 16,030 [23.5] 3,940 <24.6> 23,861 [34.9] 1,857 [ 2.7]
25年度 77,883 [100] 28,307 [36.3] 11,069 <39.1> 17,649 [22.7] 4,207 <23.8> 29,404 [37.8] 2,523 [ 3.2]
26年度 84,602 [100] 28,175 [33.3] 11,181 <39.7> 18,723 [22.1] 4,248 <22.7> 34,538 [40.8] 3,166 [ 3.7]
27年度 90,191 [100] 28,003 [31.0] 11,321 <40.4> 19,958 [22.1] 4,339 <21.7> 38,396 [42.6] 3,834 [ 4.3]
28年度 93,229 [100] 26,940 [28.9] 11,017 <40.9> 20,342 [21.8] 4,442 <21.8> 41,367 [44.4] 4,580 [ 4.9]
29年度 97,814 [100] 26,756 [27.4] 11,051 <41.3> 20,987 [21.5] 4,330 <20.6> 45,064 [46.1] 5,007 [ 5.1]
30年度 102,318 [100] 26,841 [26.2] 11,096 <41.3> 22,234 [21.7] 4,471 <20.1> 48,040 [47.0] 5,203 [ 5.1]

令和元年度 103,163 [100] 25,484 [24.7] 10,556 <41.4> 21,899 [21.2] 3,951 <18.0> 49,612 [48.1] 6,168 [ 6.0]

就職率
障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

うち重度 うち重度
平成21年度 36.0 34.0 31.9 45.7 67.6 32.8 29.4

22年度 39.9 37.8 35.4 51.0 72.8 36.7 30.6
23年度 40.0 36.9 35.2 51.6 73.0 38.6 29.9
24年度 42.2 38.6 36.8 53.0 78.5 41.6 33.4
25年度 45.9 42.4 40.6 56.9 84.8 45.3 36.5
26年度 47.2 43.2 40.9 57.9 85.5 47.0 38.8
27年度 48.2 44.2 41.8 59.7 87.7 47.7 39.1
28年度 48.6 44.4 42.7 59.4 89.5 48.1 41.5
29年度 48.4 44.2 42.2 58.7 86.1 48.1 41.2
30年度 48.4 43.8 42.0 62.1 92.6 47.4 40.4

令和元年度 46.2 41.1 40.4 59.4 84.6 46.2 36.6

※　[ ]内は構成比
　 「うち重度」欄の構成比(< >書き)は、当該障害のうちの重度の割合
　　新規求職申込件数及び就職件数は年度内の累計、有効求職者数は年度末時点の数値
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（参考２）　障害種別の職業紹介状況(対前年度比入り)

新規求職申込件数
障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

うち重度 うち重度
平成21年度 125,888 ( 5.1) 65,142 (△0.1) 26,507 (△1.2) 25,034 ( 2.7) 4,244 (△1.3) 33,277 ( 16.8) 2,435 ( 43.7)

22年度 132,734 ( 5.4) 64,098 (△1.6) 26,237 (△1.0) 25,815 ( 3.1) 4,411 ( 3.9) 39,649 ( 19.1) 3,172 ( 30.3)

23年度 148,358 ( 11.8) 67,379 ( 5.1) 27,478 ( 4.7) 27,748 ( 7.5) 4,856 ( 10.1) 48,777 ( 23.0) 4,454 ( 40.4)

24年度 161,941 ( 9.2) 68,798 ( 2.1) 27,986 ( 1.8) 30,224 ( 8.9) 5,017 ( 3.3) 57,353 ( 17.6) 5,566 ( 25.0)

25年度 169,522 ( 4.7) 66,684 (△3.1) 27,262 (△2.6) 30,998 ( 2.6) 4,960 (△1.1) 64,934 ( 13.2) 6,906 ( 24.1)

26年度 179,222 ( 5.7) 65,265 (△2.1) 27,322 ( 0.2) 32,313 ( 4.2) 4,966 ( 0.1) 73,482 ( 13.2) 8,162 ( 18.2)

27年度 187,198 ( 4.5) 63,403 (△2.9) 27,057 (△1.0) 33,410 ( 3.4) 4,946 (△0.4) 80,579 ( 9.7) 9,806 ( 20.1)

28年度 191,853 ( 2.5) 60,663 (△4.3) 25,773 (△4.7) 34,225 ( 2.4) 4,963 ( 0.3) 85,926 ( 6.6) 11,039 ( 12.6)

29年度 202,143 ( 5.4) 60,533 (△0.2) 26,190 ( 1.6) 35,742 ( 4.4) 5,027 ( 1.3) 93,701 ( 9.0) 12,167 ( 10.2)

30年度 211,271 ( 4.5) 61,218 ( 1.1) 26,434 ( 0.9) 35,830 ( 0.2) 4,826 (△4.0) 101,333 ( 8.1) 12,890 ( 5.9)

令和元年度 223,229 ( 5.7) 62,024 ( 1.3) 26,104 (△1.2) 36,853 ( 2.9) 4,672 (△3.2) 107,495 ( 6.1) 16,857 ( 30.8)

有効求職者数
障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

うち重度 うち重度
平成21年度 157,892 ( 10.0) 84,953 ( 5.8) 35,982 ( 4.3) 32,526 ( 7.7) 8,161 ( 6.1) 38,488 ( 21.6) 1,925 ( 41.0)

22年度 169,116 ( 7.1) 86,694 ( 2.0) 36,543 ( 1.6) 34,078 ( 4.8) 8,684 ( 6.4) 45,756 ( 18.9) 2,588 ( 34.4)

23年度 182,535 ( 7.9) 89,018 ( 2.7) 37,673 ( 3.1) 36,061 ( 5.8) 9,225 ( 6.2) 53,994 ( 18.0) 3,462 ( 33.8)

24年度 198,755 ( 8.9) 92,096 ( 3.5) 39,146 ( 3.9) 38,739 ( 7.4) 9,713 ( 5.3) 63,392 ( 17.4) 4,528 ( 30.8)

25年度 207,956 ( 4.6) 91,677 (△0.5) 39,076 (△0.2) 39,321 ( 1.5) 9,712 ( 0.0) 71,184 ( 12.3) 5,774 ( 27.5)

26年度 218,913 ( 5.3) 91,537 (△0.2) 39,523 ( 1.1) 40,544 ( 3.1) 9,707 (△0.1) 79,796 ( 12.1) 7,036 ( 21.9)

27年度 231,066 ( 5.6) 91,939 ( 0.4) 40,166 ( 1.6) 41,803 ( 3.1) 9,834 ( 1.3) 88,857 ( 11.4) 8,467 ( 20.3)

28年度 240,744 ( 4.2) 89,797 (△2.3) 39,660 (△1.3) 43,343 ( 3.7) 10,056 ( 2.3) 97,913 ( 10.2) 9,691 ( 14.5)

29年度 255,612 ( 6.2) 90,649 ( 0.9) 40,476 ( 2.1) 45,770 ( 5.6) 10,331 ( 2.7) 107,991 ( 10.3) 11,202 ( 15.6)

30年度 272,481 ( 6.6) 92,824 ( 2.4) 41,787 ( 3.2) 46,928 ( 2.5) 10,236 (△0.9) 119,983 ( 11.1) 12,746 ( 13.8)

令和元年度 300,518 ( 10.3) 98,683 ( 6.3) 43,943 ( 5.2) 50,211 ( 7.0) 10,554 ( 3.1) 132,942 ( 10.8) 18,682 ( 46.6)

就職件数
障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

うち重度 うち重度
平成21年度 45,257 ( 1.8) 22,172 (△2.0) 8,460 (△4.8) 11,440 (△3.8) 2,869 (△4.7) 10,929 ( 15.6) 716 ( 44.6)

22年度 52,931 ( 17.0) 24,241 ( 9.3) 9,289 ( 9.8) 13,164 ( 15.1) 3,211 ( 11.9) 14,555 ( 33.2) 971 ( 35.6)

23年度 59,367 ( 12.2) 24,864 ( 2.6) 9,678 ( 4.2) 14,327 ( 8.8) 3,547 ( 10.5) 18,845 ( 29.5) 1,331 ( 37.1)

24年度 68,321 ( 15.1) 26,573 ( 6.9) 10,296 ( 6.4) 16,030 ( 11.9) 3,940 ( 11.1) 23,861 ( 26.6) 1,857 ( 39.5)

25年度 77,883 ( 14.0) 28,307 ( 6.5) 11,069 ( 7.5) 17,649 ( 10.1) 4,207 ( 6.8) 29,404 ( 23.2) 2,523 ( 35.9)

26年度 84,602 ( 8.6) 28,175 (△0.5) 11,181 ( 1.0) 18,723 ( 6.1) 4,248 ( 1.0) 34,538 ( 17.5) 3,166 ( 25.5)

27年度 90,191 ( 6.6) 28,003 (△0.6) 11,321 ( 1.3) 19,958 ( 6.6) 4,339 ( 2.1) 38,396 ( 11.2) 3,834 ( 21.1)

28年度 93,229 ( 3.4) 26,940 (△3.8) 11,017 (△2.7) 20,342 ( 1.9) 4,442 ( 2.4) 41,367 ( 7.7) 4,580 ( 19.5)

29年度 97,814 ( 4.9) 26,756 (△0.7) 11,051 ( 0.3) 20,987 ( 3.2) 4,330 (△2.5) 45,064 ( 8.9) 5,007 ( 9.3)

30年度 102,318 ( 4.6) 26,841 ( 0.3) 11,096 ( 0.4) 22,234 ( 5.9) 4,471 ( 3.3) 48,040 ( 6.6) 5,203 ( 3.9)

令和元年度 103,163 ( 0.8) 25,484 (△5.1) 10,556 (△4.9) 21,899 (△1.5) 3,951 (△11.6) 49,612 ( 3.3) 6,168 ( 18.5)

就職率
障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

うち重度 うち重度
平成21年度 36.0 (△1.1) 34.0 (△0.7) 31.9 (△1.2) 45.7 (△3.1) 67.6 (△2.4) 32.8 (△0.4) 29.4 ( 0.2)

22年度 39.9 ( 3.9) 37.8 ( 3.8) 35.4 ( 3.5) 51.0 ( 5.3) 72.8 ( 5.2) 36.7 ( 3.9) 30.6 ( 1.2)

23年度 40.0 ( 0.1) 36.9 (△0.9) 35.2 (△0.2) 51.6 ( 0.6) 73.0 ( 0.2) 38.6 ( 1.9) 29.9 (△ 0.7)

24年度 42.2 ( 2.2) 38.6 ( 1.7) 36.8 ( 1.6) 53.0 ( 1.4) 78.5 ( 5.5) 41.6 ( 3.0) 33.4 ( 3.5)

25年度 45.9 ( 3.7) 42.4 ( 3.8) 40.6 ( 3.8) 56.9 ( 3.9) 84.8 ( 6.3) 45.3 ( 3.7) 36.5 ( 3.1)

26年度 47.2 ( 1.3) 43.2 ( 0.8) 40.9 ( 0.3) 57.9 ( 1.0) 85.5 ( 0.7) 47.0 ( 1.7) 38.8 ( 2.3)

27年度 48.2 ( 1.0) 44.2 ( 1.0) 41.8 ( 0.9) 59.7 ( 1.8) 87.7 ( 2.2) 47.7 ( 0.7) 39.1 ( 0.3)

28年度 48.6 ( 0.4) 44.4 ( 0.2) 42.7 ( 0.9) 59.4 (△0.3) 89.5 ( 1.8) 48.1 ( 0.4) 41.5 ( 2.4)

29年度 48.4 (△0.2) 44.2 (△0.2) 42.2 (△0.5) 58.7 (△0.7) 86.1 (△3.4) 48.1 ( 0.0) 41.2 (△0.3)

30年度 48.4 ( 0.0) 43.8 (△0.4) 42.0 (△0.2) 62.1 ( 3.4) 92.6 ( 6.5) 47.4 (△0.7) 40.4 (△0.8)

令和元年度 46.2 (△2.2) 41.1 (△2.7) 40.4 (△1.6) 59.4 (△2.7) 84.6 (△8.0) 46.2 (△1.2) 36.6 (△3.8)

※　( )内は対前年度比(差)
　　新規求職申込件数及び就職件数は年度内の累計、有効求職者数は年度末時点の数値
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（参考３）　産業別の就職件数

(件、％)

産業 障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合計 103,163 100 25,484 100 10,556 100 21,899 100 3,951 100 49,612 100 6,168 100

農林漁業 1,035 1.0 201 0.8 68 0.6 280 1.3 45 1.1 481 1.0 73 1.2
鉱業,採石業,砂利採取
業 27 0.0 12 0.0 2 0.0 5 0.0 0 0.0 8 0.0 2 0.0

建設業 2,850 2.8 947 3.7 346 3.3 428 2.0 58 1.5 1,280 2.6 195 3.2

製造業 13,418 13.0 3,009 11.8 1,220 11.6 3,844 17.6 631 16.0 5,690 11.5 875 14.2
電気・ガス・熱供給・水
道業 125 0.1 48 0.2 20 0.2 6 0.0 0 0.0 63 0.1 8 0.1

情報通信業 1,828 1.8 452 1.8 255 2.4 149 0.7 40 1.0 1,094 2.2 133 2.2

運輸業,郵便業 4,732 4.6 1,568 6.2 584 5.5 1,016 4.6 152 3.8 1,879 3.8 269 4.4

卸売業,小売業 12,357 12.0 2,462 9.7 993 9.4 3,419 15.6 587 14.9 5,746 11.6 730 11.8

金融業,保険業 1,187 1.2 483 1.9 211 2.0 135 0.6 19 0.5 518 1.0 51 0.8

不動産業,物品賃貸業 1,156 1.1 342 1.3 131 1.2 205 0.9 41 1.0 521 1.1 88 1.4
学術研究,専門･技術
サービス業 1,997 1.9 479 1.9 224 2.1 269 1.2 49 1.2 1,078 2.2 171 2.8
宿泊業,飲食サービス
業 4,296 4.2 984 3.9 384 3.6 1,300 5.9 230 5.8 1,815 3.7 197 3.2
生活関連サービス業,
娯楽業 2,365 2.3 577 2.3 217 2.1 611 2.8 117 3.0 1,048 2.1 129 2.1

教育,学習支援業 2,426 2.4 827 3.2 356 3.4 311 1.4 71 1.8 1,159 2.3 129 2.1

医療,福祉 35,744 34.6 7,700 30.2 3,449 32.7 6,918 31.6 1,357 34.3 19,057 38.4 2,069 33.5

複合サービス事業 828 0.8 214 0.8 76 0.7 208 0.9 26 0.7 366 0.7 40 0.6

サービス業 10,524 10.2 2,721 10.7 1,037 9.8 2,407 11.0 474 12.0 4,785 9.6 611 9.9

公務・その他 6,268 6.1 2,458 9.6 983 9.3 388 1.8 54 1.4 3,024 6.1 398 6.5

対前年度比 (％)

産業 障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

産業計

農林漁業

鉱業,採石業,砂利採取
業

建設業

製造業

電気・ガス・熱供給・水
道業

情報通信業

運輸業,郵便業

卸売業,小売業

金融業,保険業

不動産業,物品賃貸業

学術研究,専門･技術
サービス業

宿泊業,飲食サービス
業

生活関連サービス業,
娯楽業

教育,学習支援業

医療,福祉

複合サービス事業

サービス業

公務・その他

21.7

59.8 49.8 58.3 37.6 △ 3.6 72.0 65.1

△ 3.2 △11.0 △14.4 △ 5.1 △15.2 0.3

△66.7

△11.6

△33.3

△ 4.9

△15.0 4.7

3.3

△13.3

18.5

△ 8.8

△20.0-

4.4

0.3

△ 1.5

3.3

△ 1.0

1.5

0.0 -

38.18.9

△ 2.0

△25.5

150.0

27.4 △ 5.0 45.7

52.3

28.1

33.3

9.0

26.0

22.0

15.0

0.1

△ 8.9

0.6

△10.0

1.0

△ 5.9

△15.4

1.32.0

△20.0

△ 6.4

△13.1

△ 3.9

△ 5.1

△18.0

△ 8.8

△ 5.8

△15.8

△ 8.0

1.2

△22.0

△ 2.0

0.1

0.5

△ 6.2

△27.9

△ 7.2

14.7

△ 6.7

17.9

0.8

△10.1

△24.5

5.6

△ 7.5

5.0

△ 6.8

△10.9 △ 9.1

21.7

4.0

△32.7

△ 8.8

12.7

△ 3.3

△ 9.2

2.5

△12.1

23.6 △ 5.3

△ 4.6

△ 6.8

△ 1.2

△ 4.8

0.9 3.9

△13.0 0.8

32.5

△22.1

△18.5

△ 0.8

重度 重度

△33.3

51.7

△ 0.8

3.4

△38.1

18.6

18.3

△11.2

△22.9

△20.9

8.8

△ 5.8

△ 3.3

27.622.5 △ 1.9

△14.7 △ 5.6 △16.1 △ 5.9

△ 6.4

△ 1.5
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（参考４）　職業別の就職件数

(件、％)

職業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合計 103,163 100 25,484 100 10,556 100 21,899 100 3,951 100 49,612 100 6,168 100

管理的職業 101 0.1 45 0.2 24 0.2 4 0.0 1 0.0 50 0.1 2 0.0

専門的･技術的
職業

6,911 6.7 2,567 10.1 1,302 12.3 245 1.1 39 1.0 3,509 7.1 590 9.6

事務的職業 24,041 23.3 7,510 29.5 3,354 31.8 2,148 9.8 317 8.0 12,677 25.6 1,706 27.7

販売の職業 4,769 4.6 880 3.5 338 3.2 1,405 6.4 222 5.6 2,162 4.4 322 5.2

サービスの職業 12,639 12.3 3,016 11.8 1,072 10.2 3,088 14.1 535 13.5 5,824 11.7 711 11.5

保安の職業 1,256 1.2 587 2.3 188 1.8 124 0.6 13 0.3 471 0.9 74 1.2

農林漁業の職業 2,933 2.8 422 1.7 159 1.5 885 4.0 169 4.3 1,453 2.9 173 2.8

生産工程の職業 11,894 11.5 2,368 9.3 1,004 9.5 3,375 15.4 590 14.9 5,375 10.8 776 12.6

輸送･機械運転の
職業

2,929 2.8 1,578 6.2 526 5.0 111 0.5 8 0.2 1,081 2.2 159 2.6

建設･採掘の職業 1,151 1.1 339 1.3 108 1.0 235 1.1 27 0.7 507 1.0 70 1.1

運搬･清掃･包装
等の職業

34,539 33.5 6,172 24.2 2,481 23.5 10,279 46.9 2,030 51.4 16,503 33.3 1,585 25.7

分類不能の職業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

対前年度比 (％)

職業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

重度 重度

職業計

管理的職業

専門的･技術的
職業

事務的職業

販売の職業

サービスの職業

保安の職業

農林漁業の職業

生産工程の職業

輸送･機械運転の
職業

建設･採掘の職業

運搬･清掃･包装
等の職業

分類不能の職業

0.8

△ 2.9

0.6

1.6

△ 5.1

6.2 1.0

△ 6.1

1.3 △10.6

△ 6.6

△ 7.6

△12.8

1.5

△ 0.5

△ 5.1

△ 1.0

△ 1.5

9.0

△ 6.8

-

8.8

△ 0.9

-

21.6

△ 8.0

△ 3.0

△ 7.4

△ 8.6

△ 8.3

4.2

△ 4.9

84.6

△ 6.6

△ 0.7

△13.7

300.0

4.9

△ 1.3

△ 0.6 7.2

15.9

3.1

6.7

△ 5.3

2.1

△ 3.7

△ 3.4

-

1.9

△ 7.2

-

△11.6

-

14.4

△ 7.4

0.0

△11.9

28.6

△16.0

-

12.9

85.7

△10.1

△10.1

△27.3

18.5

△75.0

31.4

17.5

8.9

△ 1.6

△ 2.6

3.3

△13.8

△ 1.7

4.1

4.2

16.6

7.4 22.8

29.6

9.3

22.2

-

37.0

7.5

6.6

1.9

1.4

-
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対前年度比 対前年度比 対前年度比 対前年度差

4,727 △ 0.7 7,732 5.5 1,931 △ 5.3 40.9 △ 2.0

うち重度 2,769 △ 0.4 4,673 6.8 1,124 △ 3.7 40.6 △ 1.4

8,549 △ 0.6 12,031 3.4 3,894 △ 7.5 45.5 △ 3.4

うち重度 4,607 △ 3.3 6,506 1.1 2,101 △ 9.9 45.6 △ 3.4

31,018 △ 0.1 51,001 5.2 13,123 △ 4.9 42.3 △ 2.2

うち重度 7,737 △ 3.9 14,750 4.0 3,130 △ 2.9 40.5 0.5

11,628 △ 1.2 18,920 4.9 5,031 △ 3.4 43.3 △ 0.9

うち重度 4,020 △ 7.2 7,637 2.8 1,661 △ 4.4 41.3 1.2

16,046 1.2 25,887 5.3 6,726 △ 6.2 41.9 △ 3.3

うち重度 2,482 1.3 4,593 5.5 988 △ 1.0 39.8 △ 0.9

2,796 △ 1.7 5,068 6.8 1,123 △ 5.1 40.2 △ 1.4

うち重度 914 △ 6.2 1,857 5.5 337 △ 8.2 36.9 △ 0.8

548 △ 3.0 1,126 0.6 243 3.0 44.3 2.5

うち重度 321 8.8 663 3.4 144 18.0 44.9 3.5

17,586 4.6 27,795 9.5 6,523 △ 4.0 37.1 △ 3.3

うち重度 10,979 1.3 18,004 7.2 4,199 △ 4.0 38.2 △ 2.1

その他の身体障害 144 - 124 - 13 - 9.0 -

うち重度 12 - 10 - 2 - 16.7 -

62,024 1.3 98,683 6.3 25,484 △ 5.1 41.1 △ 2.7

うち重度 26,104 △ 1.2 43,943 5.2 10,556 △ 4.9 40.4 △ 1.6

　※　「脳病変」とは、乳幼児期以前の非進行性の脳病変による運動機能障害を指す。

  ※　「その他の身体障害」は令和2年1月より集計。

対前年度比

-

△3.3

△ 6.7

△ 0.6

　※　就労継続支援A型事業所への就職件数は平成28年度から集計している。

令和元年度 19,388

（参考６）　就労継続支援Ａ型事業所への就職件数

（参考５）　身体障害者の部位別職業紹介状況　

①新規求職申込件数 ③就職件数 ④就職率（③/①）

身体計

②有効求職者数

脳病変（※）

内部障害

聴覚・言語障害

肢体不自由

上　肢

下　肢

体　幹

視覚障害

平成29年度

平成30年度

20,891

19,497

就労継続支援A型事業
所への就職件数

平成28年度 21,607
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１．解雇者数の推移

平成21年度 711 82

平成22年度 492 68

平成23年度 342 59

平成24年度 394 143

平成25年度 376 140

平成26年度 379 99

平成27年度 395 330

平成28年度 428 319

平成29年度 735 823

平成30年度 607 591

令和元年度 636 594

２．理由別解雇者数

理由

月

平成31年４月 68 (115) 77 (96) 5 (6) 150 (217)

令和元年５月 54 (24) 87 (31) 2 (7) 143 (62)

令和元年６月 66 (45) 58 (17) 5 (7) 129 (69)

令和元年７月 47 (89) 44 (38) 7 (22) 98 (149)

令和元年８月 142 (162) 72 (57) 27 (8) 241 (227)

令和元年９月 36 (37) 70 (47) 4 (7) 110 (91)

令和元年10月 73 (81) 68 (57) 23 (7) 164 (145)

令和元年11月 135 (197) 56 (36) 25 (7) 216 (240)

令和元年12月 128 (69) 86 (49) 18 (29) 232 (147)

令和２年１月 26 (54) 30 (42) 23 (7) 79 (103)

令和２年２月 53 (84) 57 (101) 36 (13) 146 (198)

令和２年３月 225 (137) 125 (174) 16 (21) 366 (332)

年度計 1,053 (1,094) 830 (745) 191 (141) 2,074 (1,980)

※ （　）内は前年同月値。

(参考７）障害者の解雇者数

障害種別解雇者数

下半期上半期
年　度　計 身体障害者 精神障害者知的障害者

年　度

491

688

757 578

714

760

701

1,448

計その他事業縮小

1,166

723

事業廃止

2,074 871 1,203

1,106

1,335

1,980

  844

588

  782

629

892

1,561

1,002647

773

619

852

732

815 1,165

2,272 714

2,354

1,539

1,192

646

747

1,248

1,253

1,333 586

607

1,391 963
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令和元年度 平成30年度

合計 2,074 1,980

北海道 69 45
青森 47 36
岩手 25 74
宮城 33 42
秋田 15 19
山形 27 8
福島 32 47
茨城 43 18
栃木 23 24
群馬 29 12
埼玉 27 40
千葉 46 22
東京 211 182
神奈川 34 88
新潟 32 32
富山 25 22
石川 21 30
福井 70 11
山梨 14 5
長野 26 25
岐阜 47 40
静岡 69 53
愛知 120 219
三重 29 8
滋賀 24 10
京都 9 12
大阪 261 66
兵庫 91 73
奈良 19 8
和歌山 19 11
鳥取 15 6
島根 6 31
岡山 66 128
広島 41 93
山口 22 17
徳島 2 6
香川 13 3
愛媛 16 17
高知 3 14
福岡 179 119
佐賀 17 31
長崎 40 56
熊本 57 64
大分 17 45
宮崎 11 18
鹿児島 26 8
沖縄 6 42

※　解雇届については事業所を管轄する労働局ごとに計上して
　おり、障害者の居住地により計上したものではない。

３．都道府県別　解雇届の受理状況
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